АДМИНИСТРАЦИЯ КРАПИВНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.01.2016г.               №10
С.Крапивново
О добровольной пожарной дружине в Крапивновском сельском поселении Тейковского муниципального района Ивановской области
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории  Крапивновского сельского поселения, в соответствии с федеральными законами  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация Красносельского сельского поселения
                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о добровольной пожарной дружине Крапивновского сельского поселения (приложение 1).

2. Утвердить реестр добровольных пожарных добровольной пожарной дружины Крапивновского сельского поселения (приложение 2).

[image: image1.jpg]['maBa KpanueHOBCK

CEJIBCKOTO ITOCEJICHI J.B.BacuibeB

3. Утвердить перечень пожарно-технического оборудования,  состоящего на вооружении добровольной пожарной дружины (приложение 4).
4. Обнародовать  настоящее постановление в соответствии с Уставом и разместить на официальном сайте администрации Крапивновского сельского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования)

  6. Постановление №17 от 31.03.2010года  «Об утверждении положения о добровольной пожарной охране на территории Крапивновского сельского поселения»- считать утратившим силу.

 Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Крапивновского сельского

поселения

от 15.01.2016  № 10
Положение

о добровольной пожарной дружине Крапивновского

сельского поселения

Настоящее положение разработано в соответствии с  федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и Уставом Крапивновского сельского поселения.

1. Общие положения

1.1. Добровольная пожарная дружина (далее - ДПД) создается на территории Крапивновского сельского поселения (далее -  сельское поселение) в соответствии приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 02.04.2001 №390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных».

1.2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружины и входят в систему обеспечения пожарной безопасности сельского поселения.

1.3. Добровольный пожарный - гражданин, принимающий на безвозмездной основе (без заключения трудового договора) участие в деятельности подразделений пожарной охраны по профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

1.4. Участие в ДПД является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами  местного самоуправления сельского поселения.

1.5. Контроль за деятельностью ДПД осуществляется главой сельского поселения.

2. Основные задачи ДПД

2.1. Проведение разъяснительной работы среди населения, рабочих и служащих предприятий сельского поселения по соблюдению требований пожарной безопасности.

2.2. Осуществление контроля  выполнения и соблюдения в населенных пунктах (на предприятиях) сельского поселения противопожарного режима.

2.3. Контроль  состояния и готовности к действию первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря в населенных пунктах  (на предприятиях) сельского поселения.

2.4. Вызов подразделений пожарной охраны к месту возникновения пожара.

2.5. Участие в ликвидации пожаров и последствий от них.

3. Порядок создания  и организации  работы ДПД

3.1. Организация ДПД, руководство и стимулирование их деятельности возлагается на администрацию сельского поселения.

3.2. Подразделения ДПД создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению администрации сельского поселения.

3.3.Подразделения ДПД комплектуются добровольными пожарными.

3.4.Количество подразделений ДПД и их структура устанавливается главой сельского поселения в каждом населенном пункте поселения.

3.5. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, не моложе 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

Отбор граждан в добровольные пожарные ДПД осуществляется администрацией сельского поселения по согласованию.

Граждане, принятые в добровольные пожарные, включаются  в Реестр добровольных пожарных ДПД.

Администрация сельского поселения организует  первоначальную подготовку добровольных пожарных.

Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является  личное заявление или состояние здоровья не позволяющее работать в пожарной охране.

4. Права и обязанности добровольных пожарных

4.1. Добровольным пожарным предоставляется право:

участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории  сельского поселения;

информировать главу сельского поселения, должностных лиц ГПС о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности;

проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений для осуществления действий по тушению пожара и спасению людей.

4.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

           -обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

-вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности среди населения, рабочих и служащих предприятий сельского поселения;

-осуществлять контроль  противопожарного состояния объектов или их отдельных участков на территории сельского поселения;

-соблюдать меры пожарной безопасности;

-выполнять  требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

-участвовать в деятельности ДПД сельского поселения;

-бережно относиться к имуществу пожарной дружины, содержать в исправном состоянии средства тушения пожаров, пожарно-техническое оборудование.

4.3. Порядок выполнения обязанностей в ДПД определяется ее начальником, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

4.4. Для ДПД должны быть определены порядок оповещения добровольных пожарных, порядок и место сбора на случай проверки средств пожаротушения, пожарного инвентаря.

4.5. Отделения ДПД привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий), проводимых на предприятии, в населенном пункте

5. Финансовое, техническое  и социальное обеспечение добровольной пожарной охраны

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.

5.2. Глава сельского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставляет ДПД в безвозмездное пользование помещения,  инвентарь, оборудование, необходимые для осуществления их деятельности.

5.3. Глава сельского поселения устанавливает для добровольных пожарных, принимающих активное участие в предупреждении и тушении пожаров, стимулы материального и морального поощрения.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Крапивновского сельского

поселения

от 15.01.2016  № 10
Реестр

добровольных пожарных добровольной пожарной дружины

Крапивновского сельского поселения

	№
п/п
	ФИО
	Дата

рождения
	Место

жительства
	Место

работы

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Антонов Владимир Геннадьевич
	09.12.1963
	С.Крапивново ул.Центральная д.28а

	ООО «Тейковская земельная компания»

	2
	Неклюдов Анатолий Александрович
	13.02.1968
	С.Крапивново ул.Молодежная д.1 кв.1
	безработный

	3
	Шакшанкин Алексей Васильевич

	31.07.1983
	С.Крапивново ул.Центральная д.12

	ООО «Тейковская земельная компания»

	4
	Замилев Дамир Захирович
	21.05.1978
	С.Крапивново ул.Молодежная д.7 кв.2
	ООО «Тейковская земельная компания»

	5
	Ярычев Сергей Николаевич
	25.01.1962
	С.Крапивново ул.Зеленая д.10
	МУП ЖКХ Крапивновского сельского поселения

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Крапивновскогосельского

поселения

от 15.01.2016  №10
Перечень

пожарно-технического оборудования,  состоящего на вооружении добровольной пожарной дружины
1. мотопомпа                 – 1 шт.

2. ранцевые лесные огнетушители  «Ермак» – 2 шт.

3. Рукава пожарные – 3 шт. (по 25 м.)

4. Автополивочная станция АРС-14  -1 шт.
Глава Крапивновского

 сельского поселения                                                            Д.В.Васильев